
BOLETIM OFICIAL 
M U N I C Í P I O  D E  TACIMA 

Edição 990/24 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº 006/93, de 18.06.93 1º de agosto de 2024 

 

1 | P á g i n a  
  Esta edição encontra-se disponível no site: https://www.pmtacima.pb.gov.br/ 

 

 

   

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
  

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 
 

RESULTADO DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
CREDENCIAMENTO DE COMPRA Nº 00001/2024 

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar. CONVOCA-SE nos termos do item 15.0 do instrumento 
convocatório: ANTONIO FÉLIX DA SILVA; COOPERATIVA REGIONAL DOS PRODUTORES RURAIS DA PARAIBA –NATUBREJO; JOSE 
ARIOBALDO BARBOSA RIBEIRO BESSA; JOSÉ CAMILO DE OLIVEIRA; LENILSON RIBEIRO DE OLIVEIRA e SUELI RIBERIO OLIVEIRA 
para apresentarem as amostras dos produtos ofertados às 09:00 do dia 09 de agosto de 2024 no mesmo local da primeira reunião. Informações: 
das 07:30 as 11:30 horas dos dias úteis, no endereço: Praça Joao Ferreira da Silva, 366 - Centro - Tacima - PB. Telefone: (083) 
33781029/91765042 W.  E-mail: prefeituradetacimapb@gmail.com.  

Tacima - PB, 31 de julho de 2024 
JOSELI FERNANDES DA SILVA FERREIRA - Presidenta da Comissão 

___________________________________________________________________________________________________________________________________ 

EXTRATO DE ADITIVO 
OBJETO: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM NO MUNICIPIO DE TACIMA - PB. FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de 
Preços nº 00005/2022. ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto contratado. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Tacima e: CT Nº 00066/2023 - Agreste Construtora e Comercio Ltda - 4º Aditivo - prorroga o prazo por mais 4 meses. ASSINATURA: 22.07.24 
 
 
 
 
 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO HUMANO E AÇÃO SOCIAL  
 
 

Resolução Nº005/2024. 

Dispõe sobre deliberação em virtude de apuração do Procedimento Administrativo Disciplinar - PAD. 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do município de Tacima-PB, no uso das atribuições legais estabelecidas na Lei Municipal nº 
152/2013; 

 Considerando a orientação do Ministério Público da comarca, acerca da conduta do então Conselheiro Tutelar titular João Antonio Soares de Oliveira, bem 
como da apuração do Procedimento Administrativo Disciplinar - PAD, 

RESOLVE: 

Art. 1º Pela PERDA DO MANDATO, de forma imediata, do senhor João Antonio Soares de Oliveira tendo como embasamento as disposições da Lei 
nº152/2013, conforme a Seção IX diante do regime disciplinar que rege o colegiado em seus artigos nº 46 ao nº 51. 

Art. 2º CONVOCAR o 1º suplente de conselheiro tutelar, Rafael Januário da Silva para ocupar a função de Conselheiro Tutelar titular na vigência do período 
de 2024/2027. 

Art.3º CONVOCAR o 2º suplente de conselheiro tutelar, Wesllen Felix de Lima, concernente ao período eleitoral vigente para as eleições municipais de 2024, 

o qual deve se apresentar ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA no período de 72h, munido do diploma de posse, 
certificado de curso especifico sobre o ECA, ofertado pelo CMDCA e documentos pessoais.  

Art.4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Tacima-PB, 01 de agosto de 2024. 

Colegiado do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

Tacima - PB 

 

 

 



BOLETIM OFICIAL 
M U N I C Í P I O  D E  TACIMA 

Edição 990/24 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº 006/93, de 18.06.93 1º de agosto de 2024 

 

2 | P á g i n a  
  Esta edição encontra-se disponível no site: https://www.pmtacima.pb.gov.br/ 

 

 

 

PORTARIAS-GAPRE 
 
 

PORTARIA Nº 070/2024 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TACIMA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, especialmente nos 
termos do Art. 58, V e VIII da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 

I – NOMEAR a Senhora, ISABEL CRISTINA BERNARDO DA SILVA RAMOS, no Cargo Comissionado de SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
SAÚDE, vinculada ao Município de Tacima.  

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TACIMA – PB, EM 01 DE AGOSTO DE 2024. 

Publique-se. 

  

LUIS RODRIGUES SOBRINHO 
PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 
 

 

PORTARIA Nº 071/2024                                                                                                             TACIMA-PB, 01 DE AGOSTO DE 2024  

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TACIMA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, especialmente 
nos termos do Art. 58, V e VIII da Lei Orgânica Municipal, 

 

RESOLVE: NOMEAR MEMBROS PARA COMPOR O FÓRUM MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. 

 

• Representantes da Secretaria de Educação e Cultura:  

• Luciana Araújo da Rocha Macedo 

• Edneide Esmerinda de Sousa 

 

• Representantes dos profissionais do Magistério:  

• Danielle da Silva Alexandria 

• Maria Gorette dos Santos Lima 

 

• Representantes Conselho de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB 



BOLETIM OFICIAL 
M U N I C Í P I O  D E  TACIMA 

Edição 990/24 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº 006/93, de 18.06.93 1º de agosto de 2024 

 

3 | P á g i n a  
  Esta edição encontra-se disponível no site: https://www.pmtacima.pb.gov.br/ 

 

 

 

• Souzenilma Maria de Souza Silva 

• Maria Vitoria dos Santos Silva 

 

• Representantes Conselho Municipal da Educação 

• Marinalva Marreiro Ramos 

• Alecia Cristina Barreto Fonseca Santos Souza 

 

• Representantes do Sindicato dos Servidores Municipais 

• Neusa de Almeida Victor 

• Helio Alves da Silva 

 

LUÍS RODRIGUES SOBRINHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TACIMA 

 
  
 EXPEDIENTE: 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TACIMA  

LUÍS RODRIGUES SOBRINHO 
Prefeito Municipal  

 
GABINETE CIVIL DO GOVERNO MUNICIPAL  

DANIELLE MOREIRA FERREIRA 
 

GESTOR DO DIÁRIO OFICIAL 
JOSÉ BRUNO MEDEIROS DOS SANTOS 


